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Cieľ práce 
 

Cieľom bakalárskej práce je vypracovať odvetvovú rešerš ako nadštandardný produkt 

Slovenskej informačnej a marketingovej spoločnosti, a.s., popis a východiská odvetvovej 

analýzy, analýzy ekonomických cyklov, vyhodnotenie výsledkov odvetvia a ako výstup 

odvetvová rešerš SIMS 2009. Vykonajte analýzu kompetencií SIMS pre tvorbu 

odvetvových rešerší v novej štruktúre. Vyhodnoťte, ako boli zadané ciele bakalárskej práce 

splnené.  
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Úvod 
 

Ako zamestnanec Slovenskej informačnej a  marketingovej spoločnosti, a.s. (SIMS) sa 

zaoberám spracovaním odvetvových rešerší pre klientov SIMS. Vzhľadom na túto 

skutočnosť som pri spracovaní práce vychádzala vo veľkej miere z praktických skúseností. 

Cieľom mojej práce bolo navrhnúť novú štruktúru a obohatiť obsah dát v tomto produkte 

tak, aby čo najviac spĺňal náročné požiadavky klientov spoločnosti. 

 

Slovenská informačná a marketingová spoločnosť, a.s. (SIMS, a.s.) vznikla v roku 1992 

ako agentúra zaoberajúca sa zberom a spracovávaním ekonomických, kreditných, 

hospodárskych a marketingových informácií výlučne zo slovenského trhu. Služby SIMS 

využíva predovšetkým slovenský bankový sektor a štátna správa. [1] 

 

SIMS, a.s. má silné informačné zázemie, ktoré počas celého svojho pôsobenia využíva 

v prospech svojich klientov. Individuálnym prístupom a komunikáciou s klientmi dosiahla 

vysokú úroveň kvality svojich produktov. [1] 

 

Obchodná politika SIMS, a.s. je prioritne zameraná na predaj informačných produktov 

s vysokou vypovedajúcou schopnosťou. SIMS sa pri identifikácii, posudzovaní príležitostí 

a rizík spojených s podnikateľským prostredím Slovenska opiera o svoje odborné 

vedomosti a skúsenosti. Jej spravodajské produkty a služby sú  online dostupné a 

pripravené pomáhať klientom nadväzovať nové obchodné spojenia, urýchľovať realizáciu 

predajov a znižovať ich obchodné riziká. Vysokú spoľahlivosť a kvalitu údajov garantujú 

mimoriadne prísne a rozsiahle overovacie kritériá kladené štátnou správou, finančným 

sektorom, ale i profesionálny prístup zamestnancov SIMS, a.s.. [1] 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 9 

1 Produkty spoločnosti 
 

Základným produktom SIMS je informačný systém – Špecializovaný spravodajský servis 

Global Slovakia, ktorého obsahom je viac ako 680 000 hospodárskych správ o aktívnych 

podnikateľských subjektoch (právnických aj fyzických osobách) v Slovenskej republike 

a jeho neoddeliteľnou súčasťou sú aj analýzy a rešerše odvetví národného hospodárstva 

SR. Tento spravodajský servis štandardne umožňuje klientom spoločnosti on-line prístup 

k všetkým hospodárskym správam, analýzam a rešeršiam a tiež aj tvorbu vlastných 

marketingových prehľadov, výberov a porovnaní. [1] 

 

Na dosiahnutie a udržanie úspechu na trhu musí SIMS inovovať svoje súčasné produkty 

a neustále vyvíjať nové, ktorými sa ešte viac priblíži k požiadavkám svojich klientov. 

Najdôležitejšími klientmi SIMS sú subjekty z bankového sektora, ktorých prioritou je 

kontrola rizika. Údaje obsiahnuté v produktoch SIMS sú štandardne vysoko aktuálne 

a profesionálne spracované, avšak základnou otázkou zostáva, nakoľko ich obsah vyhovuje 

potrebám a požiadavkám klientov SIMS. Pre získanie nových klientov je potrebné 

prispôsobiť súčasné produkty SIMS tak, aby vyhovovali požiadavkám širšieho spektra 

záujemcov. [1] 

 

 

1.1 Popis súčasnej Odvetvovej rešerše SIMS 
 

Jedným z produktov, ktoré SIMS pravidelne spracováva a aktualizuje pre potreby svojich 

klientov, je Odvetvová rešerš. Rešerše sú spracovávané prioritne pre odvetvia priemyselnej 

výroby SR, na požiadanie klienta sa však spracovávajú rešerše o všetkých odvetviach 

národného hospodárstva.  

 

 

1.1.1 Obsah dát  

Odvetvová rešerš SIMS v roku 2008 obsahovala 8 základných bodov. Základom dát 

napĺňajúcich jednotlivé body rešerší boli prevažne údaje, ktorých zdrojom bola dátová 

základňa SIMS, Štatistický úrad Slovenskej republiky, mediálne informácie a iné dostupné 

zdroje.  
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Zoznam základných bodov v Odvetvovej rešerši SIMS v roku 2008: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Obr. č. 1: Obsah rešerše 
Zdroj: vlastný 
 

 

1.1.2 Vypovedacia schopnosť 

 

V aktuálne spracovávaných odvetvových rešeršiach SIMS chýba väčší podiel tzv. pridanej 

hodnoty produktu,  t.j. názor spracovateľa na postavenie, aktuálny vývoj,  perspektívy 

a možnosti sledovaného odvetvia v  SR. Ďalej je potrebné obohatiť ich o grafické 

zobrazenie v jednotlivých častiach, ktoré by odberateľovi rešerše pomohlo rýchlejšie sa 

zorientovať v problematike odvetvia. 

 

Odvetvová rešerš je už niekoľko rokov neoddeliteľnou súčasťou rozhodovacích procesov 

klientov SIMS, avšak jej inováciou, rozšírením obsahu, zjednodušením, sprehľadnením 

a novými grafickými znázorneniami vývoja by klienti SIMS mohli prejaviť väčší záujem 

o tento produkt. 

1. Stav a charakteristika odvetvia 

2. Celkový pohľad na odvetvie 

3. Štruktúra odvetvia a jeho vývoj 

4. Dôležité podniky v odvetví 

5. Zahraničný obchod  

6. Vývoj miezd a cenových indexov 

7. SWOT analýza 

8. Trendy a perspektívy 
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2 Teoretický pohľad na odvetvovú analýzu 
 

2.1 Odvetvie 
 

Odvetvím rozumieme z hľadiska analýzy skupinu subjektov, ktoré sú si s z nejakého 

hľadiska podobné, pričom podobnosť je určená vykonávanými činnosťami z hľadiska 

použitia technologického postupu alebo z hľadiska poskytovaných služieb. Členenie 

odvetví je dané odvetvovou klasifikáciou ekonomických činností. [6, s. 15] 

 

Jednotlivé odvetvia národného hospodárstva sú rôzne citlivé na ekonomické a finančné 

zmeny v ekonomike ako celku a v prostredí, v ktorom pôsobia. [3, s. 52]  Ekonomika je 

v neustálom pohybe, vždy v nejakej fáze svojho neustáleho kolísavého (cyklického) 

vývoja, ktorý sa prejavuje striedaním rastu a poklesu produkcie, zamestnanosti 

(nezamestnanosti), cien, vývozu a dovozu a ďalších makroekonomických veličín. [4, s. 10] 

Preto aj podniky pôsobiace v jednotlivých odvetviach vnímajú vývoj vo svojom odvetví 

ako celku veľmi citlivo. Pre rozhodovanie o miere rizikovosti poskytnutia úveru, investície 

v odvetví alebo miere rizikovosti  daného podniku (či už obchodného partnera alebo 

konkurencie) je dôležité poznať aj vývojové trendy v odvetví, v ktorom podnik pôsobí. 

Odvetvová analýza teda meria citlivosť odvetví na hospodársky cyklus, rozsah a spôsob 

vládnej regulácie, mieru inovácií v danom odvetví. [3, s. 53]  

 

 

2.2 Ekonomické cykly v hospodárstve 
 

Pre hodnotenie vývoja v odvetví je z dôvodu citlivosti odvetví na vývoj v hospodárstve 

nutné poznať aktuálne trendy v národnom hospodárstve a jeho ekonomické cykly. V 

priebehu ekonomického cyklu sa agregátna ekonomická aktivita pohybuje v niekoľkých 

fázach, ktoré na seba vždy v rovnakom poradí nadväzujú. Každý ekonomický cyklus je 

však svojim priebehom jedinečný – líši sa od ostatných cyklov časovým priebehom a tiež 

intenzitou výkyvov. To znamená, že jednotlivé fázy nemajú stálu dĺžku trvania a 

ekonomický cyklus nie je dopredu predvídateľný. Ekonomický cyklus sa člení bez ohľadu 

na dosiahnutú intenzitu a dĺžku trvania na štyri fázy: 

a) recesia, t.j. pokles, znižovanie ekonomickej aktivity; 
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b)  dno, sedlo, dolný bod zvratu; 

c) expanzia, t.j. oživenie, zvyšovanie ekonomickej aktivity; 

d) vrchol, horný bod zvratu, plató. [4, s. 89]   

 

Recesia ako ekonomický pokles nastáva vtedy, keď reálny HDP klesá dva za sebou idúce 

štvrťroky. Vo fáze recesie prebieha všeobecný úpadok ekonomickej činnosti: produkcia 

klesá, trh sa zbavuje prebytočných výrobkov, prebytočných a neefektívnych výrobcov, 

prebytočných pracovných síl – recesia je sprevádzaná zvyšovaním nezamestnanosti, 

množstvom nevyužitých výrobných kapacít, poklesom miery zisku, zostrením 

konkurenčného boja, rastúcim počtom bankrotov. Môže prerásť do depresie, ak dochádza k 

veľmi vážnemu poklesu ekonomickej činnosti, ktorý prebieha niekoľko rokov. 

Nezamestnanosť dosahuje vyše 15 % a reálny produkt neustále klesá. [4, s. 89]   

 

Dno predstavuje najnižší bod poklesu ekonomiky. Ekonomické ukazovatele prestali 

klesať. Ekonomika mobilizuje sily, začína proces obnovy ekonomickej aktivity pôsobením 

síl trhového systému za aktívnej účasti štátu podporou investícií. [4, s. 89]   

 

Expanzia (rozmach) predstavuje postupný rast rôznych ukazovateľov ekonomickej 

aktivity a spravidla pokles nezamestnanosti. Pozostáva z oživenia ekonomiky, z rozmachu 

ekonomiky a z vypätia ekonomiky, ktoré je ohraničené horným bodom zvratu. [4, s. 89]  

 

Vrchol znamená vyvrcholenie ekonomického rastu, keď prírastky ekonomických veličín 

začínajú dosahovať nulové hodnoty. Začína sa nový ekonomický cyklus. Priebeh 

ekonomického cyklu v čase sa znázorňuje sínusovými krivkami. [4, s. 89]  

 

 

2.3 Zameranie odvetvovej analýzy 
 

V rámci odvetvovej analýzy sa analyzujú odbytové možnosti, stav nasýtenosti domáceho 

alebo zahraničného trhu, importná náročnosť. Tieto údaje však nemusia mať finančný 

charakter a využívajú sa v širšom kontexte. [6, s. 15] [9, s. 29] Dôležitými 

charakteristikami odvetvovej analýzy sú tiež investičná náročnosť, citlivosť na 

technologické zmeny, koncentrácia kapitálu vo vnútri odvetvia a citlivosť na vonkajšie 

vplyvy. Je dôležité si uvedomiť, že analýza odvetvia je podstatná pre porovnanie firiem 
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navzájom. Informácie týkajúce sa hlavných ukazovateľov môžu poslúžiť ako počiatočné 

porovnávacie kritérium. [6, s. 15] 

 

1) Podľa vplyvu citlivosti odvetvia na hospodársky cyklus určujeme základné typy 

odvetví. Primárne rozlišujeme:  

• cyklické odvetvia, 

• odvetvia, ktoré korešpondujú hodnotami veličín s priebehom hospodárskeho cyklu 

(expanzia/recesia), 

• odvetvia citlivé (stavebníctvo, automobilový priemysel, spracovateľský priemysel), 

• odvetvia neutrálne, 

• odvetvia necitlivé na hospodársky cyklus, 

• odvetvia s nízkou cenovou elasticitou (potravinársky priemysel, farmaceutický 

priemysel), 

• anticyklické odvetvia, 

• odvetvia nezávislé hodnotami veličín na priebehu cyklov, poprípade s hodnotami 

rastúcimi v období recesie (médiá, služby). [3, s. 53]  

 

2) Predikcia vývoja odvetvia vychádza z historických podmienok vývoja (tržby, náklady, 

zisk, ceny akcií), očakávanej štrukturálnej zmeny a rozvoja odvetví v čase (miera 

rastu).  

 

Charakteristiky predikcie odvetví :  

• stanovenie očakávaného zisku 

• predikcia tržieb v čase (krátke/dlhé obdobie) 

• vývoj inflácie, zmeny politiky 

• hospodárske a politické očakávané zmeny 

• prosperita a rast odvetvia v dlhom čase (10 a viac rokov) [3, s. 54]   

 

 

2.4 Vyhodnotenie výsledkov odvetvia 
 

Vyhodnotenie a interpretácia výsledkov daného odvetvia, prípadne jeho porovnanie 

s priemernými hodnotami výsledkov v priemysle sú dôležitým bodom  pri spracovaní 

analýz a rešerší. Dôležitou súčasťou je pomenovanie zásadných problémov, zvýraznenie 
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nových poznatkov, identifikácia zásadných nedostatkov, označenie príležitostí na zlepšenie 

a zmenu. 

 

Pri hodnotení odvetvia sa berie do úvahy predovšetkým jeho súčasný stav a očakávaný 

vývoj, vrátane porovnania so zahraničím na základe dostupných ekonomických 

ukazovateľov. [6, s. 15] [7, s. 37] 
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3 Odvetvová rešerš SIMS v roku 2009 
 

Odvetvová rešerš SIMS je vo svojej podstate vlastne analýzou odvetvia národného 

hospodárstva Slovenskej republiky. Je dôležitým nástrojom rozhodovacieho procesu 

klientov. SIMS počas celého roka monitoruje vývoj vo všetkých odvetviach národného 

hospodárstva SR z rôznych dostupných zdrojov.  

 

Analyzovaním a syntézou  jednotlivých čiastkových údajov vznikne rešerš, ktorej úlohou 

je zabezpečiť informovanosť klientov SIMS o nových skutočnostiach, ktoré by mohli 

zásadne ovplyvňovať riadenie ich rizika alebo rozhodovací proces.  

 

Tvorbu odvetvových rešerší ovplyvňujú  nasledujúce faktory: 

• kto je súčasným odberateľom predmetných odvetvových rešerší; 

• komu ich SIMS chce ponúknuť v budúcnosti; 

• správna identifikácia očakávaní súčasných i budúcich klientov v zmysle vypovedacej 

schopnosti predmetných analýz; 

• údajová základňa, potrebná pre marketingovú orientáciu odberateľov. [8, s. 40] 

 

Odvetvová rešerš SIMS svedčí o bohatej údajovej základni SIMS, rešerš je pomerne 

prehľadne zhrnutá a logicky členená.  

 

Je potrebné konštatovať, že ide o rešerš odvetvia, ktorá má značnú  vypovedaciu schopnosť 

pre podniky, pôsobiace v danom odvetví, a tiež aj pre bankový sektor pre posúdenie 

rizikovosti podnikov pôsobiacich v jednotlivých odvetviach. Ide o analýzu a syntézu 

údajov z rôznych dostupných zdrojov, spracovanie ktorých by pre klientov SIMS 

znamenalo vysokú náročnosť na ich získanie , analyzovanie a následné spracovanie. 
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Zoznam odvetví priemyselnej výroby SR, o ktorých SIMS štandardne spracováva 

Odvetvové rešerše: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. č. 2: Zoznam odvetví 
Zdroj: vlastný 
 

 

 

 

 

1. Výroba potravín a nápojov 

2. Výroba textílií. 

3. Výroba odevov; úprava a farbenie kožušín. 

4. Vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedlárskeho tovaru a obuvi. 

5. Spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva a korku, okrem výroby nábytku; 

výroba výrobkov zo slamy, prútia a podobných materiálov. 

6. Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera. 

7. Vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu. 

8. Výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrového paliva. 

9. Výroba chemikálií a chemických výrobkov. 

10. Výroba výrobkov z gumy a plastov. 

11. Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov. 

12. Výroba kovov. 

13. Výroba kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov 

a zariadení. 

14. Výroba strojov a zariadení i. n. 

15. Výroba kancelárskych strojov a počítačov. 

16. Výroba elektrických strojov a prístrojov i. n. 

17. Výroba rádiových, televíznych a komunikačných zariadení a prístrojov. 

18. Výroba zdravotníckych, presných a optických prístrojov, hodiniek a hodín. 

19. Výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov. 

20. Výroba ostatných dopravných prostriedkov. 

21. Výroba nábytku; výroba i. n. 

22. Recyklovanie odpadu. 
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3.1 Obsah dát 
 
Základom pre návrh obsahu Odvetvovej rešerše SIMS bol pôvodný obsah dát v rešerši. Pre 

zlepšenie jej vypovedacej schopnosti a vyššiu pridanú hodnotu produktu je však potrebné 

začleniť do rešerše niektoré podrobnejšie analytické prvky, ktoré sprehľadnia produkt 

a napomôžu jeho odberateľom v lepšej a rýchlejšej orientácii v problematike jednotlivých 

odvetví národného hospodárstva.  

 

3.1.1 Stav a charakteristika odvetvia 

 
V úvode každej Odvetvovej rešerše SIMS je z analýzy dostupných údajov o jednotlivých 

odvetviach národného hospodárstva SR obsiahnutých v ďalšom obsahu rešerše 

vypracované určité hodnotenie daného odvetvia, ktoré obsahuje farebne graficky 

znázornený stav odvetvia, jednoslovný popis stavu odvetvia a charakteristiku tohto stavu.  

 

Hodnotenie odvetvia vychádza z porovnania vybraných ekonomických ukazovateľov 

odvetvia s priemernými ukazovateľmi vybranej časti národného hospodárstva (v prípade 

odvetví priemyselnej výroby sa jedná o porovnanie s priemernými hodnotami priemyselnej 

výroby ako celku) a z analýzy ďalších skutočností, ktoré sa môžu podieľať na vývoji 

aktuálneho stavu odvetvia. 

 

Možnosti určenia stavu a charakteristiky odvetvia:  

• ZELENÁ FARBA  

- stav : POZITÍVNY  

- charakteristika: SILNÁ SCHOPNOSŤ PLNIŤ ZÁVÄZKY 

 

Grafické zobrazenie: 

Stav Charakteristika  

Pozitívny Silná schopnosť plniť záväzky 
 
Obr. č. 3: Príklad zobrazenia stavu a charakteristiky odvetvia  - pozitívny 

Zdroj: vlastný 
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• ORANŽOVÁ FARBA 

- stav : STABILNÝ 

- charakteristika: PRIEMERNÁ SCHOPNOSŤ PLNIŤ ZÁVÄZKY 

 

Grafické zobrazenie: 

Stav Charakteristika  

Stabilný Priemerná schopnosť plniť záväzky. 
 
Obr. č. 4: Príklad zobrazenia stavu a charakteristiky odvetvia - stabilný 

Zdroj: vlastný 

 

• ČERVENÁ FARBA 

- stav : NEGATÍVNY  

- charakteristika: MALÁ PRAVDEPODOBNOSŤ VČASNÉHO A ÚPLNÉHO 

PLNENIA ZÁVÄZKOV 

 

Grafické zobrazenie: 

Stav Charakteristika  

Negatívny Malá pravdepodobnosť včasného a úplného plnenia záväzkov 
 
Obr. č. 5: Príklad zobrazenia stavu a charakteristiky odvetvia - negatívny 

Zdroj: vlastný 

 

 

3.1.2 Odvetvové highlights 

 
V tejto časti rešerše sú v skratke v prehľadných bodoch popísané hlavné udalosti v odvetví, 

ktoré mali v predchádzajúcom období vplyv na jeho vývoj. Môže tiež obsahovať popis 

makroekonomických vplyvov na odvetvie a stručné zhodnotenie situácie v odvetví, alebo 

stručný popis vývoja hlavných finančných ukazovateľov odvetvia. Podrobnejšie sú body 

z odvetvových highlights rozvinuté v ďalších častiach rešerše. 
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1.1.1 Celkový pohľad na odvetvie 
 

Obsahom tejto časti rešerše sú vybrané ekonomické ukazovatele odvetvia za posledné 

známe štyri roky v zostupnom radení rokov, ktorých zdrojom je Štatistický úrad SR (ŠÚ 

SR). Pokiaľ sú dostupné údaje za posledný kvartál aktuálneho roka, uvádzajú sa taktiež na 

tomto mieste rešerše. ŠÚ SR vo svojich publikáciách uvádza údaje za podniky 

priemyselnej výroby s počtom zamestnancov 20 a viac.  

 

Zdrojom údajov v tejto časti rešerše je publikácia Štvrťročné zisťovania v priemysle, ktorá 

vychádza v trojmesačnej perióde a je možné ju zakúpiť v elektronickej forme. Pod 

tabuľkou obsahujúcou sledované ukazovatele odvetvia sa nachádza grafické znázornenie 

vývoja tržieb a hospodárskeho výsledku odvetvia a slovný popis vývoja jednotlivých 

ukazovateľov počas sledovaných období, vyjadrenie percentuálneho nárastu alebo poklesu 

jednotlivých ukazovateľov odvetvia pri porovnaní posledných dvoch období a pri 

porovnaní hraničných období.   

 

Vybrané sledované ukazovatele odvetvia:  

P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

1. Počet podnikov 

Vyjadruje počet podnikov ku koncu daného sledovaného 

obdobia. Jedná sa o podniky s počtom zamestnancov 20 

a viac. 

2. Počet zamestnancov 

Vyjadruje priemerný počet pracovníkov (fyzických 

osôb) v odvetví v danom sledovanom období. Uvádza sa 

v osobách. 

3. Produkcia 

Údaj vyjadrujúci v prípade podnikov priemyselnej 

výroby finančnú  hodnotu celkového objemu vyrobenej 

produkcie odvetvia za celé sledované obdobie. Uvádza 

sa v miliónoch EUR. 

4. Pridaná hodnota 

Predstavuje rozdiel medzi tržbami odvetvia a jeho 

výdavkami na nákupy medziproduktov a služieb 

v sledovanom období. Zahŕňa iba tú časť celkovej 

hodnoty tovarov, resp. celkovej tržby, ktorú k pôvodnej 

hodnote spracovaného materiálu alebo polotovaru a 

služby pridal každý z výrobcov. [4, s. 14] Uvádza sa 

v miliónoch EUR. 
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P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

5. 
Hospodársky výsledok 

pred zdanením 

Zisk (príp. strata) odvetvia v  sledovanom období. 

Uvádza sa v miliónoch EUR. 

6. 
Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

Súčet tržieb z predaja vlastných výrobkov, tržieb z 

predaja služieb a tržieb za obchodný tovar, 

realizovaných  v sledovanom období. Uvádzajú sa 

v miliónoch EUR. 
 

Tabuľka č. 1: Zoznam vybraných ukazovateľov odvetvia 

Zdroj: vlastný 

 

Vývoj vybraných ukazovateľov odvetvia: 

Výroba strojov a zariadení i.n.  2007 2006 2005 2004 

Počet podnikov 246 231 221 215 

Počet zamestnancov 44 287 42 685 39 323 40 585 

Produkcia (v mil. EUR) 3 563 3 269 2 552 2 420 

Pridaná hodnota (v mil. EUR) 764 752 641 624 

Hospodársky výsledok pred zdanením (v mil. EUR) 207 177 86 58 

Tržby za vlastné výkony a tovar (v mil. EUR) 3 514 3 275 2 565 2 414 
 

Tabuľka č. 2: Vývoj vybraných ukazovateľov odvetvia 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 1: Vývoj tržieb za vlastné výkony a tovar 

 Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 2: Vývoj hospodárskeho výsledku odvetvia 

 Zdroj: vlastný 

 

3.1.3 Finančná analýza odvetvia 

 
Dôležitou súčasťou novej odvetvovej rešerše je finančná analýza odvetvia. V nej je 

v prehľadných tabuľkách a v grafoch zobrazené porovnanie vybraných ukazovateľov 

konkrétneho odvetvia s ukazovateľmi priemyslu. Výhodou zobrazenia v grafe je, že na 

prvý pohľad je viditeľný podiel ukazovateľa odvetvia na ukazovateli v priemysle. V texte 

pod grafom je tento podiel vyjadrený aj číselne. 

 

Ukazovatele obsiahnuté vo finančnej analýze odvetvia:  

P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

1. Počet podnikov 

Vyjadruje počet podnikov ku koncu daného sledovaného 

obdobia v odvetví a počet podnikov v celom priemysle 

SR. Jedná sa o podniky s počtom zamestnancov 20 

a viac. 

2. 
Priemerný evidenčný 

počet zamestnancov 

Vyjadruje priemerný počet pracovníkov (fyzických 

osôb) v odvetví  a v priemysle SR v danom sledovanom 

období. Uvádza sa v osobách. 

3. 
Priemerná mesačná 

mzda zamestnanca 

Vyjadruje hodnotu priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca daného odvetvia a zamestnanca 
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P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

v priemysle v sledovanom období. Uvádza sa v EUR. 

4. 
Produktivita práce 

zamestnanca 

Vyjadruje podiel tržieb a počtu pracovníkov (tržby na 

zamestnanca) v odvetví a v priemysle v sledovanom 

období. Uvádza sa v mil. EUR. 

5. 
Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

Súčet tržieb z predaja vlastných výrobkov, tržieb z 

predaja služieb a tržieb za obchodný tovar, 

realizovaných  v sledovanom období v odvetví a v 

priemysle. Uvádzajú sa v miliónoch EUR. 

6. Produkcia 

Vyjadruje finančnú  hodnotu celkového objemu 

vyrobenej produkcie odvetvia za celé sledované obdobie 

v odvetví a v priemysle. Uvádza sa v miliónoch EUR. 

7. Pridaná hodnota 

Predstavuje rozdiel medzi tržbami a výdavkami na 

nákupy medziproduktov a služieb v sledovanom období 

v odvetví a celkovo v priemysle. [4, s. 14] Uvádza sa 

v miliónoch EUR. 

8. 

Hospodársky 

výsledok pred 

zdanením 

Zisk (príp. strata) odvetvia a priemyslu ako celku v 

 sledovanom období. Uvádza sa v miliónoch EUR. 

9. Zásoby 

Údaj, vyjadrujúci finančnú hodnotu stavu zásob 

v odvetví a v priemysle SR na konci sledovaného 

obdobia. Uvádza sa v miliónoch EUR. 

10. Doba obratu zásob 

Ukazovateľ aktivity, ktorý udáva, koľko dní trvá obrat 

zásob. Je vyjadrený ako podiel finančnej hodnoty stavu 

zásob ku koncu sledovaného obdobia a tržieb 

vynásobený počtom dní v sledovanom období v odvetví 

a v priemysle. Vzorec pre výpočet: (zásoby/ tržby) * 365 

[5, s. 56]. Uvádza sa v dňoch.                                                     

11. Pohľadávky 

Údaj, vyjadrujúci množstvo peňazí, ktoré odvetviu alebo  

priemyslu ku koncu sledovaného obdobia dlhujú jeho 

odberatelia. Uvádza sa v miliónoch EUR. 

12. 
Doba splatnosti 

pohľadávok 

Ukazovateľ aktivity, ktorý hovorí o tom, koľko dní trvá, 

kým sa peniaze viazané v pohľadávkach zinkasujú 

a hovorí aj o platobnej disciplíne odberateľov. Je 
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P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

vyjadrený ako podiel finančnej hodnoty pohľadávok ku 

koncu sledovaného obdobia a tržieb vynásobený počtom 

dní v sledovanom období v odvetví a v priemysle. 

Vzorec pre výpočet: (pohľadávky/ tržby) * 365            

[5, s. 56]. Uvádza sa v dňoch.                                                     

13. Záväzky 

Údaj, vyjadrujúci množstvo peňazí, ktoré odvetvie alebo  

priemysel ku koncu sledovaného obdobia dlhuje svojim 

dodávateľom. Uvádza sa v miliónoch EUR. 

14. 
Doba splatnosti 

záväzkov 

Ukazovateľ aktivity, ktorý hovorí o platobnej disciplíne 

odvetvia a priemyslu SR voči jeho dodávateľom. 

Vyjadruje dobu trvania úhrady záväzku od momentu 

jeho vzniku. Je vyjadrený ako podiel finančnej hodnoty 

pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia a tržieb 

vynásobený počtom dní v sledovanom období v odvetví 

a v priemysle. Vzorec: (pohľadávky/ tržby) * 365      

[5, s. 56]. Uvádza sa v dňoch.                                                     

15. 

Porovnanie dôb 

splatností 

pohľadávok a 

záväzkov 

Porovnanie doby splatnosti pohľadávok a doby 

splatnosti záväzkov určuje, aký je rozdiel medzi dobou 

splácania záväzkov odvetvia a dobou inkasa 

pohľadávok. Určuje, či je odvetvie prijímateľom alebo 

poskytovateľom obchodného úveru.  
 

Tabuľka č. 3: Ukazovatele obsiahnuté vo finančnej analýze odvetvia 

Zdroj: vlastný 

 

Počet podnikov: 

 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  239 223 221 215 

Priemysel spolu  2 331 2 241 2 293 2 128 
 

Tabuľka č. 4: Porovnanie počtu subjektov 

Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 3: Porovnanie počtu subjektov 

 Zdroj: vlastný 

 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov: 

osoby 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  44 573 41 940 39 323 40 585 

Priemysel spolu  427 845 416 662 416 789 415 236 
 

Tabuľka č. 5: Porovnanie počtu zamestnancov 

Zdroj: vlastný 
 

 
 Graf č. 4: Porovnanie počtu zamestnancov 

 Zdroj: vlastný 
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Priemerná mesačná mzda zamestnanca: 

v EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  741,65 685,32 645,49 592,88 

Priemysel spolu  741,68 690,27 647,22 600,35 
 

Tabuľka č. 6: Porovnanie priemernej mesačnej mzdy 

Zdroj: vlastný 
 

 
 Graf č. 5: Porovnanie priemernej mesačnej mzdy 

 Zdroj: vlastný 
 

 

Produktivita práce zamestnanca: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  42 433 54 122 59 478 59 478 

Priemysel   87 189 104 473 124 291 101 135 
 

Tabuľka č. 7: Porovnanie produktivity práce zamestnanca 

Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 6: Porovnanie produktivity práce zamestnanca 

 Zdroj: vlastný 

 

Tržby za vlastné výkony a tovar: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  3 537 738 3 140 892 2 565 454 2 413 898 

Priemysel spolu  61 756 529 54 667 329 45 902 570 41 994 955 
 

Tabuľka č. 8: Porovnanie tržieb za vlastné výkony a tovar 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 7: Porovnanie tržieb za vlastné výkony a tovar 

 Zdroj: vlastný 
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Produkcia: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  3 544 853 3 121 541 2 552 059 2 420 020 

Priemysel spolu  59 909 925 52 685 149 44 652 838 41 184 550 
 

Tabuľka č. 9: Porovnanie produkcie 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 8: Porovnanie produkcie  

 Zdroj: vlastný 

 

Náklady: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  3 880 797 3 393 705 2 790 373 2 755 999 

Priemysel spolu  66 681 631 59 456 348 49 169 450 44 060 304 
 

Tabuľka č. 10: Porovnanie nákladov 

Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 9: Porovnanie priemernej mesačnej mzdy 

 Zdroj: vlastný 

 

Pridaná hodnota: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  733 629 681 363 640 718 623 995 

Priemysel spolu  12 371 601 11 730 480 10 606 402 10 124 421 
 

Tabuľka č. 11: Porovnanie pridanej hodnoty 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 10: Porovnanie pridanej hodnoty 

 Zdroj: vlastný 
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Hospodársky výsledok pred zdanením: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  97 165 136 512 86 449 57 889 

Priemysel spolu  4 982 013 4 299 877 3 478 146 3 178 140 
 

Tabuľka č. 12: Porovnanie hospodárskeho výsledku pred zdanením 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 11: Porovnanie hospodárskeho výsledku pred zdanením 

 Zdroj: vlastný 

 

Zásoby: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  553 148 473 558 414 336 404 564 

Priemysel spolu  5 578 308 5 037 670 4 467 031 3 976 070 
 

Tabuľka č. 13: Porovnanie zásob 

Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 12: Porovnanie zásob 

 Zdroj: vlastný 

 

Doba obratu zásob: 

v dňoch 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  56,3 54,3 58,1 60,3 

Priemysel spolu  32,5 33,2 35,0 34,1 
 

Tabuľka č. 14: Porovnanie doby obratu zásob 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 13: Porovnanie doby obratu zásob 

 Zdroj: vlastný 
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Pohľadávky: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  556 157 513 394 452 182 402 402 

Priemysel spolu  9 669 705 7 754 288 7 227 881 5 832 990 
 

Tabuľka č. 15: Porovnanie pohľadávok 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 14: Porovnanie pohľadávok 

 Zdroj: vlastný 

 

Doba splatnosti pohľadávok: 

v dňoch 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  57,4 59,7 64,3 60,8 

Priemysel spolu  57,2 51,8 57,5 50,7 
 

Tabuľka č. 16: Porovnanie doby splatnosti pohľadávok 

Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 15: Porovnanie doby splatnosti pohľadávok 

 Zdroj: vlastný 

 

Záväzky: 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  655 034 586 182 520 159 450 272 

Priemysel spolu  8 932 282 7 503 237 6 833 275 5 998 263 
 

Tabuľka č. 17: Porovnanie záväzkov 

Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 16: Porovnanie záväzkov 

 Zdroj: vlastný 
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Doba splatnosti záväzkov: 

v dňoch 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení i.n.  67,6 68,1 74,0 68,1 

Priemysel spolu  52,8 50,1 54,3 52,1 
 

Tabuľka č. 18: Porovnanie doby splatnosti záväzkov 

Zdroj: vlastný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Graf č. 17: Porovnanie doby splatnosti záväzkov 

 Zdroj: vlastný 

 

Hodnotenie dôb splatností pohľadávok a záväzkov: 

v dňoch 2007 2006 2005 2004 

pohľadávky 57,4 59,7 64,3 60,8 

záväzky 67,6 68,1 74,0 68,1 

rozdiel -10,2 -8,5 -9,7 -7,2 
 

Tabuľka č. 19: Porovnanie priemernej mesačnej mzdy 

Zdroj: vlastný 
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3.1.4 Štruktúra odvetvia a jeho vývoj 

 

Obsahom tohto bodu v rešerši je štruktúra branže (v prípade, že sa na požiadanie klienta 

jedná o skupinu spolu súvisiacich odvetví, subodvetví alebo ich kombináciu, táto časť 

obsahuje popis činností spadajúcich do nich). Ďalej sa tu uvádza stručný prehľad hlavných 

faktorov a príčin, ktoré ovplyvnili alebo môžu ovplyvniť vývoj odvetvia a popis 

aktuálneho postavenia odvetvia v rámci priemyslu alebo priemyselnej výroby SR. 

 

 

3.1.5 Dôležité podniky v odvetví 

 

V tomto bode sa nachádza prehľad vybraných významných spoločností v danom odvetví, 

zoradených podľa výšky posledných známych dosiahnutých tržieb za predaj tovaru, 

vlastných výrobkov a služieb zostupne, pričom základom pre výber týchto podnikov je 

databáza SIMS. V tomto bode rešerše sa zároveň nachádza zoznam ďalších vybraných 

spoločností odvetvia umiestnený pod tabuľkou Sú to spoločnosti, pri ktorých existuje 

vzhľadom k výške ich tržieb predpoklad, že by v budúcnosti mohli patriť k hlavnej skupine 

dôležitých podnikov a tým pádom významne ovplyvniť dianie a vývoj v odvetví ako celku.  

 

V tabuľke s vybranými významnými spoločnosťami sú uvedené pre každú spoločnosť 

nasledujúce údaje:  

P.č. Názov a popis ukazovateľa 

1. 
Celkové tržby za vlastné výkony a tovar za posledné 4 roky v zostupnom radení 

rokov za jednotlivé podniky. Uvádzajú sa v miliónoch EUR. 

2. 

Tržby na 1 zamestnanca vypočítané ako podiel tržieb za vlastné výkony a tovar za 

dané sledované obdobie a počtu zamestnancov v tom istom sledovanom období. 

Obvykle je pre tento prepočet použité posledné ukončené sledované obdobie (rok). 

Uvádzajú sa v miliónoch EUR. 

3. 
Medziročný rozdiel (index) v tržbách za dve posledné ukončené sledované 

obdobia. Uvádzajú sa v percentách. 
 

Tabuľka č. 20: Zoznam údajov pre porovnanie sledovaných podnikov 

Zdroj: vlastný 
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Dôležité podniky v odvetví:  

 v mil.   EUR v % 

P.č. IČO Názov 
Tržby 

2007 

Tržby   

2006 

Tržby  

2005 

Tržby  

2004 

TNZ 

20071 

Ind. T 

07/062 

1. 35796570 WHIRLPOOL Slovakia s r.o. 350 371 393 439 8,11 -5,72 

2. 36386553 INA Kysuce, a.s. 277 244 197 142 2,8 13,42 

3. 30998140 INA SKALICA spol. s r.o. 274 263 254 206 2,87 3,91 

4. 35734132 Embraco Slovakia s.r.o. 193 204 170 159 n / a -5,47 

5. 31411690 Slovenské energetické stroj. a.s. 155 103 118 142 2,31 51,15 

6. 31411606 EMERSON akciová spoločnosť 86 155 132 60 2,2 -44,31 

7. 31626572 Sauer - Danfoss a.s. 141 108 85 74 4,54 30,7 

8. 35800399 Danfoss Compressors, s.r.o. 166 121 65 47 4 37,53 

9. 31626599 PSL, a.s. 107 80 62 36 3,81 34,31 

10. 36673234 Manz Automation Slovakia s.r.o. 49 61 -  -  4,94 -19,84 

11. 36011509 PPS Group a.s. 56 41 33 19 1,35 36,29 

12. 36400181 KINEX - KLF , a.s. 48 54 48 50 1,41 -10,66 

13. 36246093 Stroje a mechanizmy, a.s. 42 40 31 21 2,54 4,18 

14. 31561896 KINEX, a.s. 36 43 40 49 0,86 -17,49 

15. 30223300 "GeWiS - Slovakia s.r.o." 36 27 26 22 2,05 33,82 

16. 36030538 THORMA Výroba, k.s. 25 30 23 20 1,09 -22,93 

17. 36381047 ZTS Strojárne, a.s. 31 31 31 29 1,03 -0,17 

18. 36557331 Welding Oper.Serv.Slovak, s.r.o. 27 28 20 3 6,68 -5,94 

19. 31412696 TRENS, a.s. 25 28 26 23 1,34 -8,07 

20. 34139664 KONŠTRUKTA - Industry, a.s. 24 23 24 18 1,86 3,47 
 

Tabuľka č. 21: Dôležité podniky v odvetví 

Zdroj: vlastný 

 

 

3.1.6 Zahraničný obchod 

 

Obsahom tejto časti je prehľadná tabuľka, v ktorej sa uvádza objem exportu a importu 

v danom odvetví alebo skupine spolu súvisiacich odvetví za posledné 4 roky a z týchto 

objemov vyplývajúca výška salda zahraničného obchodu.  
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V grafoch pod tabuľkou je znázornený vývoj objemu importu, exportu a výšky salda 

zahraničného obchodu počas sledovaných období. V slovnom popise pod tabuľkou je 

zhodnotený vývoj zahraničného obchodu za posledné roky a možné príčiny tohto vývoja.  

 

P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

1. Import  

vyjadruje hodnotu dovozu výrobkov, ktoré patria do 

výrobkovej štruktúry daného odvetvia, zo zahraničia. 

Uvádza sa v miliónoch EUR. 

2. Export 

vyjadruje hodnotu vývozu výrobkov, ktoré patria do 

výrobkovej štruktúry daného odvetvia, do zahraničia. 

Uvádza sa v miliónoch EUR. 

3. Saldo 
vyjadruje rozdiel medzi exportom a importom výrobkov 

daného odvetvia. Uvádza sa v miliónoch EUR. 
 

Tabuľka č. 22: Zoznam ukazovateľov zahraničného obchodu 

Zdroj: vlastný 

 

Zahraničný obchod: 

v mil. EUR  2007 2006 2005 2004

Import 4 079 3 861 3 314 2 964

Export 3 846 3 532 2 980 2 578

Saldo -234 -329 -334 -386
 

Tabuľka č. 23: Zahraničný obchod 

Zdroj: vlastný 

 



 37 

 
 Graf č. 18: Vývoj importu 

 Zdroj: vlastný 

 

 
 Graf č. 19: Vývoj exportu 

 Zdroj: vlastný 
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 Graf č. 20: Vývoj salda zahraničného obchodu 

 Zdroj: vlastný 

 

3.1.7 Vývoj miezd a cenových indexov 

 

V prípade vývoja miezd v sledovanom období je v tejto časti rešerše zaznamenaný ich 

štvorročný trend, prípadne pod tabuľkou ďalšie zistené dôležité informácie týkajúce sa 

vývoja miezd zamestnancov daného odvetvia. Pod tabuľkou je umiestnený graf, ktorý 

znázorňuje vývoj priemernej mesačnej mzdy zamestnanca odvetvia za sledované obdobia. 

 

V prípade sledovania vývoja cenových indexov priemyselných výrobcov  v danom odvetví 

sú v prehľadnej tabuľke uvedené indexy cien výrobcov za posledné 4 roky (porovnanie 

oproti rovnakého obdobiu minulého roka). 

 

P.č. Názov ukazovateľa Popis ukazovateľa 

1. 
Priemerná mesačná 

mzda zamestnanca 

vyjadruje hodnotu priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca daného odvetvia. Uvádza sa v EUR. 

2. 

Indexy cien 

priemyselných 

výrobcov 

vyjadrujú medziročné rozdiely v cenách výrobkov 

priemyselných výrobcov daného odvetvia. 

 

Tabuľka č. 24: Zoznam ukazovateľov - porovnanie vývoja miezd a  porovnanie vývoja cenových indexov 

Zdroj: vlastný 
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Priemerná mesačná mzda zamestnanca: 

v mil. EUR 2007 2006 2005 2004 

Výroba strojov a zariadení 743 694 546 593 
 

Tabuľka č. 25: Priemerná mesačná mzda zamestnanca 

Zdroj: vlastný 
 

 
 

 Graf č. 21: Vývoj priemernej mesačnej mzdy 

 Zdroj: vlastný 

 
 

Cenové indexy : 

2007 2006 2005 
tuzemské 

realizačné ceny 
Dec.2005 = 

100 

ROMR  

= 100 

Dec.2000 

= 100 

ROMR 

= 100 

Dec.2000 

= 100 

ROMR 

= 100 

Výroba strojov a 

zariadení 
100,3 100,1 116,4 100,4 115,9 102,4 

 

Tabuľka č. 26: Zoznam Cenové indexy 

Zdroj: vlastný 

 

 

 

 



 40 

3.1.8 SWOT analýza 

 

Táto časť rešerše obsahuje popis silných a slabých stránok odvetvia, prípadné príležitosti 

a hrozby, ktoré môžu ovplyvniť alebo už ovplyvňujú vývoj odvetvia. SWOT je skratka 

z anglického originálu. Jednotlivé písmená znamenajú: S - Strenghts - silné stránky, W - 

Weaknesses - slabé stránky, O - Opportunities - príležitosti, T - Threats - hrozby.  

 
Obr. č. 6: Popis silných stránok 
Zdroj: vlastný 
 

 
Obr. č. 7: Popis slabých stránok 
Zdroj: vlastný 
 

 

Slabé stránky (Weaknesses): 
 

Zoznam negatívnych vlastností alebo javov 

v odvetví známych v čase spracovania rešerše, 

ktoré pôsobia na jeho vývoj nepriaznivo a oslabujú 

jeho pozíciu. 

 

Silné stránky (Strenghts): 
 

Zoznam hlavných pozitívnych udalostí, 

charakteristických znakov alebo vlastností 

odvetvia, ktoré v čase spracovania rešerše možno 

považovať za silné stránky. 
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Obr. č. 8: Popis príležitostí 
Zdroj: vlastný 
 

 
Obr. č. 9: Popis hrozieb 
Zdroj: vlastný 
 

 

3.1.9 Trendy a perspektívy 

 

Obsahom tejto časti rešerše je postavenie daného odvetvia v globálnom ekonomickom 

prostredí (podľa možných dostupných informácií sa sledujú krajiny EÚ, sveta alebo 

krajiny vybraných hospodárskych združení pôsobiacich v danom odvetví). Nachádza sa tu 

aj  predpokladaný vývoj odvetvia (predpoklad je založený na dostupných informáciách pre 

predmetné odvetvie a na porovnaní s vývojom v okolitých krajinách).  

 

 

Hrozby (Threats): 

 

Zoznam možných rizík, ktoré môžu ohroziť budúci 

vývoj odvetvia negatívnym smerom. 

 

Príležitosti (Opportunities): 
 

Zoznam budúcich príležitostí a možností zlepšenia 

situácie v odvetví. 
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3.1.10 Slovník použitých výrazov 

 

Pre lepšiu orientáciu a vysvetlenie použitej terminológie je v závere rešerše umiestnený 

slovník použitých výrazov, v ktorom sú pre odberateľa vysvetlené hlavné pojmy, 

používané v rešerši a členenie národného hospodárstva SR podľa SIMS. 

 

 

3.2 Vypovedacia schopnosť Odvetvovej rešerše SIMS v novej štruktúre 

 

Odvetvové rešerše SIMS poskytujú svojim odberateľom stručný a prehľadný analytický 

pohľad na charakteristické rysy a vývoj jednotlivých odvetví. V prípade odvetví 

priemyselnej výroby je hodnotná najmä finančná analýza, ktorá na základe dostupných 

údajov porovnáva vybrané ukazovatele daného odvetvia s priemernými hodnotami 

rovnakých ukazovateľov, dosahovanými v priemyselnej výrobe ako celku. Na základe 

finančnej analýzy je možné určiť, či sa skúmané odvetvie vo svojich ukazovateľoch 

približuje priemerným hodnotám v priemysle a akým podielom sa zúčastňuje na tvorbe 

jednotlivých ukazovateľov priemyslu SR. 

 

 

3.3 Zdroje informácií 
 

Dôležitým zdrojom údajov v Odvetvovej rešerši je dátová základňa SIMS. Údaje 

v databáze SIMS sú pravidelne niekoľko krát ročne aktualizované a denne obohacované 

o nové zistenia a skutočnosti. Podniky pôsobiace v jednotlivých odvetviach priemyselnej 

výroby sa denne monitorujú a získané informácie sa zapracujú do výsledných produktov.  

 

Ďalším zdrojom dát sú údaje zverejňované Štatistickým úradom SR. Jedná sa o vybrané 

ukazovatele odvetvia, vybrané ukazovatele priemyslu, údaje o zahraničnom obchode, 

o priemernej mesačnej mzde a o vývoji cenových indexov.  

 

Základnou spravodajskou jednotkou pre štatistické výkazníctvo je podnik (právny subjekt) 

s prevažujúcou priemyselnou činnosťou. Výkazy predkladajú organizácie s počtom 

zamestnancov 20 a viac zapísané v obchodnom registri. Publikácia obsahuje finančné 
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ukazovatele, údaje o zamestnancoch, mzdových prostriedkoch a z nich odvodených 

ukazovateľoch. [2] 

 

Výhodou dát SIMS v porovnaní s dátami zo Štatistického úradu SR je to, že SIMS 

monitoruje všetky podniky pôsobiace v jednotlivých odvetviach, pričom Štatistický úrad 

SR vo svojich publikáciách uvádza len údaje za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac. 

 

Ďalšie údaje v rešerši pochádzajú z dostupných publikácií zverejňovaných rôznymi 

združeniami alebo asociáciami pôsobiacimi v danom odvetví a najdôležitejšou časťou sú 

vlastné prepočty a zistenia SIMS. 
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4 Hodnotenie možného prínosu pre zamestnávateľa 
 

Odvetvové rešerše sú neoddeliteľnou súčasťou skupiny produktov, ktoré Slovenská 

informačná a marketingová spoločnosť, a.s. ponúka svojim klientom. Vzhľadom na 

obohatenie ich obsahu o nové prvky predpokladám, že zo strany stabilných odberateľov 

nastane zvýšený záujem o nákup týchto produktov a vzrastie dôvera klienta 

v profesionalitu SIMS.  Hlavným cieľom však je, aby inovovaný produkt zaujal nových 

potenciálnych klientov spoločnosti natoľko, že sa stanú pravidelnými odberateľmi 

produktov. 

 

Z existujúceho súboru pravidelne aktualizovaných dát, ktoré sa nachádzajú 

v špecializovanom spravodajskom servise Global Slovakia, je možné vytvoriť pre potreby 

klientov spoločnosti maximálne flexibilný produkt. Rýchlosť vytvorenia produktu 

a aktuálnosť jeho obsahu posilňuje pozíciu  SIMS u svojich klientov. 

 

 

 

Igor Tinka 

generálny riaditeľ a predseda predstavenstva 
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Záver 
 

Cieľom mojej bakalárskej bolo opísať a navrhnúť novú štruktúru pre jeden zo stabilných 

nadštandardných produktov Slovenskej informačnej a marketingovej spoločnosti, a.s., a to 

Odvetvovú rešerš SIMS.  

 

Pri spracovávaní novej štruktúry som sa snažila vychádzať z pôvodnej štruktúry 

Odvetvovej rešerše SIMS, ktorá je už niekoľko rokov v portfóliu produktov spoločnosti  

a obohatiť ju o ďalšie nové hodnotné údaje, ktorými sa zvýši jej vypovedacia schopnosť 

a pridaná hodnota celého produktu.  

 

Obsah nových prvkov v rešerši som sa snažila vytvoriť na základe teoretických znalostí 

získaných štúdiom použitej odbornej literatúry.  

 

Snažila som sa k základnému obsahu Odvetvovej rešerše SIMS pridať vlastné tabuľkové 

prehľady, prepočty a grafy, ktoré zobrazujú jasnejšie a prehľadnejšie dáta uvedené 

v štandardne spracovávaných tabuľkách. Novinkou je finančná analýza odvetvia. V nej sú 

porovnané vybrané ukazovatele odvetvia s ukazovateľmi celého priemyslu SR. 
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Resumé 

 
Spracovanie zadanej témy „Odvetvová rešerš ako nadštandardný produkt Slovenskej 

informačnej a marketingovej spoločnosti“ sa skladá celkom z piatich časti.  

 

V prvej časti som sa zamerala na predstavenie Slovenskej informačnej a marketingovej 

spoločnosti a stručné predstavenie jej produktov 

 

V druhej časti som priblížila teoretický pohľad na odvetvové analýzy vo všeobecnosti, 

popis ekonomických cyklov v hospodárstve, ktoré vplývajú na vývoj v jednotlivých 

odvetviach.    

 

Tretia najrozsiahlejšia časť práce pojednáva o samotnom obsahu Odvetvovej rešerše 

SIMS. Podrobnejšie sú v nej rozobrané jednotlivé body rešerše a sú v nej uvedené príklady 

tabuľkového a grafického zobrazenia jednotlivých ukazovateľov. 

 

V štvrtej časti hodnotím možný prínos inovovaného produktu pre Slovenskú informačnú 

a marketingovú spoločnosť, a.s..   

 

Piata časť obsahuje stručný záver a zhrnutie toho, čo som sa snažila svojou prácou 

dosiahnuť.  
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Abstrakt 

 

LAMOŠOVÁ, K. Odvetvová rešerš ako nadštandardný produkt Slovenskej informačnej 

a marketingovej spoločnosti. Kunovice 2009. Bakalářská práce. Evropský polytechnický 

institut, s.r.o.  

Vedúca práce: Ing. Adriana Tinková 

 

Kľúčové pojmy: odvetvie, odvetvová rešerš, priemysel, hospodárstvo, porovnanie, 

vybrané ukazovatele, analýza 

 

Práca sa zaoberá nadštandardným produktom Slovenskej informačnej a marketingovej 

spoločnosti, a.s. – Odvetvovou rešeršou. Úvodná časť charakterizuje v súčasnosti 

spracovávaný produkt a popisuje jeho aktuálny obsah. Teoretická časť popisuje všeobecný 

pohľad na analýzy odvetví a charakteristiku jednotlivých používaných pojmov. Ďalej 

popisuje stručný obsah nevyhnutných dát obsiahnutých v odvetvovej analýze. Praktická 

časť práce popisuje jednotlivé body obsiahnuté v novom produkte, ich zdroje, obsah 

a význam pre klienta. 
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Príloha č. 1 

 

V prílohe uvádzam ako príklad spracovanú Odvetvovú rešerš Slovenskej informačnej 

a marketingovej spoločnosti – Výroba strojov a zariadení -  v novej štruktúre. 

 

VÝROBA STROJOV A ZARIADENÍ 
 
 

1. Stav a charakteristika odvetvia 
 

1.1. Rating odvetvia: 
 

Aktuálny stav Charakteristika  

Stabilný Priemerná schopnosť plniť záväzky. 

 
1.2. Odvetvové 
highlights: 
 
a) Strojársky priemysel je tradičným výrobným odvetvím priemyslu SR. Je vysoko závislý na vývoji 
odberateľských odvetví (najmä automobilového priemyslu) a na konjunkturálnych cykloch.  
 
b) V posledných obdobiach je citeľný pokles dopytu po strojárskych výrobkoch. Klesajúci dopyt 
v zahraničí sa prejavil aj na klesajúcom záujme o slovenskú strojársku produkciu. Aktuálnou témou 
je pokles produkcie a prepúšťanie zamestnancov, ktoré súvisí so súčasnou nepriaznivou 
hospodárskou situáciou vo svete a na Slovensku.  
 
c) Pre strojárstvo je charakteristická nízka úroveň výskumno–vývojovej základne z dôvodu 
nedostatku finančných zdrojov (hlavne v podnikoch bez zahraničnej kapitálovej účasti). 
 
d) V strojárstve je stále citeľná potreba prílevu ďalších zahraničných investícií a pretrvávajúca 
podkapitalizácia v domácich podnikoch bez účasti zahraničného kapitálu. 
 
e) V roku 2007 strojárstvo zaznamenalo rast tržieb, produkcie, hospodárskeho výsledku i pridanej 
hodnoty v porovnaní s rokom 2006. Podľa odhadov odborníkov sa výsledky za rok 2008 zhoršia 
v dôsledku globálnej krízy. 
 
 

2. Celkový pohľad na odvetvie 
 

 
Zdroj: ŠÚ SR 
 
a) V odvetví výroby strojov a zariadení podnikalo podľa údajov ŠÚ SR v roku 2007 246 
podnikateľských subjektov s 20 a viac zamestnancami, pričom za prvé tri štvrťroky roku 2008 
vzrástol počet podnikov na 281. 

Výroba strojov a zariadení i.n. 2007  2006 2005 2004 
Počet podnikov 246 231 221 215 
Počet zamestnancov 44 287 42 685 39 323 40 585 
Produkcia (v mil. EUR) 3 563 3 269 2 552 2 420 
Pridaná hodnota (v mil. EUR) 764 752 641 624 
HV pred zdanením (v mil. EUR) 207 177 86 58 
Tržby za vlastné výkony a tovar (v mil. 
EUR) 3 514 3 275 2 565 2 414 
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a) Počet zamestnancov v strojárskej výrobe v roku 2007 vzrástol v porovnaní s rokom 2006 
o 3,7% a dosiahol 44 284 osôb. Ku koncu tretieho štvrťroka roku 2008 vzrástol počet 
zamestnancov v odvetví v porovnaní so stavom na konci roku 2007 o ďalších 4,3%. 
 
b) Produkcia strojárskeho priemyslu v roku 2007 dosiahla hodnotu viac ako 3,6 mld. EUR 
a v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástla o 8,9%. Za tri štvrťroky roku 2008 dosiahla 
produkcia odvetvia hodnotu viac ako 2,7 mld. EUR. 
 
c) Pridaná hodnota v odvetví v roku 2007 dosiahla 764 mil. EUR a oproti roku 2006 sa zvýšila 
o 1,7%. V prvých troch štvrťrokoch roku 2008 strojárske podniky dosiahli pridanú hodnotu vo 
výške 660 mil. EUR. 
 
d) V roku 2007 opäť vzrástol hospodársky výsledok strojárskeho priemyslu v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom (nárast o 16,9%) a dosiahol hodnotu 206 mil. EUR.  
 
e) Tržby odvetvia v roku 2007 medziročne vzrástli o 8,7% na 3,515 mld. EUR. V priebehu prvých 
troch štvrťrokov roku 2008 dosiahlo odvetvie tržby v hodnote 2,7 mld. EUR.  
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3. Finančná analýza odvetvia 
 
3.1. Počet podnikov 
 

 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  239 223 221 215 
Priemysel spolu  2 331 2 241 2 293 2 128 
 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Počet podnikov v strojárskom priemysle v roku 2007 dosiahol 239. Na celkovom počte podnikov 
v priemysle SR v roku 2007 sa tak strojárstvo podieľalo 10,25%-ným podielom.  
 
 
3.2. Priemerný evidenčný počet 
zamestnancov 
 
osoby 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  44 573 41 940 39 323 40 585 
Priemysel spolu  427 845 416 662 416 789 415 236 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov v strojárskom priemysle SR v roku 2007 dosiahol 
10,42%-ný podiel na celkovej zamestnanosti v priemysle SR.  
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3.3. Priemerná mesačná mzda 
zamestnanca 
 
v EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  741,65 685,32 645,49 592,88 
Priemysel spolu  741,68 690,27 647,22 600,35 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Priemerná mesačná mzda zamestnanca v strojárskom priemysle v roku 2007 dosiahla takmer takú 
istú úroveň, ako v rovnakom období priemerná mesačná mzda v priemysle SR.  
 
 
3.4. Produktivita práce 
zamestnanca 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  42 433 54 122 59 478 59 478 
Priemysel   87 189 104 473 124 291 101 135 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Produktivita práce v strojárskom priemysle v roku 2007 dosiahla 48,67% z priemernej produktivity 
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práce dosiahnutej v roku 2007 v priemysle SR.  
 
 
3.5.Tržby za vlastné 
výkony a tovar 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  3 537 738 3 140 892 2 565 454 2 413 898 
Priemysel spolu  61 756 529 54 667 329 45 902 570 41 994 955 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Strojársky priemysel sa v roku 2007 podieľal na celkových tržbách za vlastné výkony a tovar 
v priemysle 5,73%-ným podielom.  
 
 
3.6. Produkcia 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  3 544 853 3 121 541 2 552 059 2 420 020 
Priemysel spolu  59 909 925 52 685 149 44 652 838 41 184 550 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Produkcia strojárskych podnikov v roku 2007 tvorila 5,92% z celkovej produkcie celého priemyslu 
SR.  
 
3.7. Náklady 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  3 880 797 3 393 705 2 790 373 2 755 999 
Priemysel spolu  66 681 631 59 456 348 49 169 450 44 060 304 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Výška nákladov v strojárstve v roku 20007 predstavovala 5,82%-ný podiel na celkových nákladoch 
priemyslu SR. 
 
 
3.8. Pridaná hodnota 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  733 629 681 363 640 718 623 995 
Priemysel spolu  12 371 601 11 730 480 10 606 402 10 124 421 

 
Zdroj: ŠÚ SR 

 
 
Pridaná hodnota strojárskeho priemyslu SR v roku 2007 sa na celkovej vytvorenej pridanej hodnote 
priemyslu SR podieľala 5,93%-ným podielom.  
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3.9. Hospodársky výsledok 
pred zdanením 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  97 165 136 512 86 449 57 889 
Priemysel spolu  4 982 013 4 299 877 3 478 146 3 178 140 

 

Zdroj: ŠÚ SR 

 
 
Strojársky priemysel sa v roku 2007 podieľal na celkovom zisku priemyslu SR 1,95%-ným 
podielom. 
 
 
3.10. Zásoby 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  553 148 473 558 414 336 404 564 
Priemysel spolu  5 578 308 5 037 670 4 467 031 3 976 070 

 

 
 
Zásoby v strojárskom priemysle k 31.12.2007 tvorili 9,92% všetkých zásob slovenského priemyslu.  
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3.11. Doba obratu zásob 
 
v dňoch 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  56,3 54,3 58,1 60,3 
Priemysel spolu  32,5 33,2 35,0 34,1 

 

Zdroj: SIMS 

 
 
 

3.12. Pohľadávky 
 

v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  556 157 513 394 452 182 402 402 
Priemysel spolu  9 669 705 7 754 288 7 227 881 5 832 990 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Výška pohľadávok strojárstva v roku 2007 tvorila 5,75%-ný podiel na celkovom objeme 
pohľadávok priemyslu SR.  
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3.13. Doba splatnosti 
pohľadávok 
 
v dňoch 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  57,4 59,7 64,3 60,8 
Priemysel spolu  57,2 51,8 57,5 50,7 

 

Zdroj: SIMS 
 

 
 
 
3.14. Záväzky 
 
v tis. EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  655 034 586 182 520 159 450 272 
Priemysel spolu  8 932 282 7 503 237 6 833 275 5 998 263 

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 
Strojársky priemysel evidoval k 31.12.2007 záväzky, ktorých hodnota tvorila 7,33%-ný podiel na 
všetkých záväzkoch priemyslu SR.  
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3.15. Doba splatnosti 
záväzkov 
 
v dňoch 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení i.n.  67,6 68,1 74,0 68,1 
Priemysel spolu  52,8 50,1 54,3 52,1 

 

Zdroj: SIMS 
 

 
 
 
3.16. Porovnanie dôb splatností 
pohľadávok a záväzkov 
 
v dňoch 2007 2006 2005 2004 
pohľadávky 57,4 59,7 64,3 60,8 
záväzky 67,6 68,1 74,0 68,1 
rozdiel -10,2 -8,5 -9,7 -7,2 

 

Zdroj: SIMS 
 
Z porovnania dôb splatností pohľadávok a záväzkov strojárskeho priemyslu vyplýva, že počas 
všetkých sledovaných období doba splatnosti záväzkov prevyšovala dobu splatnosti pohľadávok. 
Z toho vyplýva, že odvetvie bolo počas všetkých sledovaných období prijímateľom obchodného 
úveru.  
 

4. Štruktúra odvetvia a jeho vývoj  
 
a) Odvetvie priemyselnej výroby nazvané „Výroba strojov a zariadení“ zahŕňa výrobu motorov 
a turbín, výrobu čerpadiel a kompresorov, výrobu kohútikov a ventilov, výrobu ložísk, ozubených 
kolies, prevodových a ovládacích prvkov, výrobu pecí a horákov, výrobu zdvíhacích 
a manipulačných zariadení, výrobu chladiarenských a vetracích zariadení, výrobu strojov na 
všeobecné účely, výrobu traktorov pre poľnohospodárstvo a lesníctvo, výrobu ostatných strojov pre 
poľnohospodárstvo a lesníctvo, výrobu obrábacích strojov, výrobu prenosného ručného 
mechanického náradia, výrobu ostatných kovoobrábacích strojov, výrobu ostatných obrábacích 
strojov i.n., výrobu strojov pre metalurgiu, banských a stavebných strojov, výrobu strojov na 
výrobu potravín, nápojov a na spracúvanie tabaku, výrobu strojov na výrobu textilu, odevov 
a kožiarskych výrobkov, výrobu strojov na výrobu papiera a lepenky, výrobu ostatných účelových 
strojov i.n., výrobu strojov a zariadení na spracúvanie gumy a plastov, výrobu ostatných účelových 
strojov a zariadení, výrobu zbraní a munície, výrobu elektrických a neelektrických  zariadení pre 
domácnosť.  
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b) Všeobecné strojárstvo sa vyznačuje vysokou komplexnosťou, technologickou náročnosťou s 
vysokým podielom pridanej hodnoty a kvalitnou pracovnou silou vo všetkých stupňoch výrobného 
procesu. Iba malá časť produkcie je určená pre konečnú spotrebu obyvateľstva. Strojársky 
priemysel dnes vyrába širokú škálu výrobkov od jednoduchých dielov a podzostáv až po zložité 
stroje a systémy pre rozličné odvetvia priemyslu. Najväčšie zmeny vo výrobkovej štruktúre nastali 
rozvojom automobilového priemyslu. Rast produktivity v ďalších odvetviach značne závisí na 
výkonnosti strojov vyrábaných všeobecným strojárstvom.  
 
c) Surovinová základňa, keďže je dnes bežne dostupná na tuzemskom i zahraničnom trhu, už nie 
je obmedzujúcim faktorom výroby a predaja. Rovnako to platí aj o cenách komponentov 
(hydraulika, elektropríslušenstvo atď.). Niektoré subdodávky je v špičkovej kvalite možné zaistiť iba 
dovozom (napr. pre exponované časti obrábacích strojov a zariadení, motory pre malú 
mechanizáciu atď.)  
 
d) Dominantný podiel v rámci všeobecného strojárstva majú odbory s výrobkovou štruktúrou 
investičného tovaru a investičných celkov, ktoré sú výrazne ovplyvňované tradíciou, kvalifikáciou 
pracovníkov a úrovňou výrobnej základne a vyžadujú dlhodobé vklady do technického rozvoja 
výrobkov a technologických procesov. Pre špeciálnu produkciu obrábacích, tvarovacích a 
zváračských strojov, textilné a polygrafické stroje, prístroje pre domácnosť, poľnohospodárske 
stroje a výrobu zbraní a munície je charakteristická lepšia akčná konkurenčná schopnosť, avšak z 
dôvodu nepriaznivej finančnej situácie výrobných podnikov môžu byť veľmi ľahko vytlačené z trhu 
zahraničnou konkurenciou. 
 
e) Významný vplyv na vývoj strojárskeho priemyslu v nedávnej minulosti mal prílev zahraničných 
investícií do odvetvia. Ďalším významným faktorom je rozvoj automobilového priemyslu, ktorý 
vytvára podmienky pre strojárske podniky vo výrobe komponentov a automobilového príslušenstva 
a má tak multiplikatívny vplyv na celú sféru strojárstva. Automobilový priemysel na seba viaže 
množstvo dodávateľov a svojimi vysokými nárokmi na kvalitu umožňuje domácim podnikom 
presadiť sa aj v dodávkach pre automobilový priemysel v zahraničí, dôkazom čoho je napr. výroba 
ložísk a iných kovových súčastí. Zahraničné investície prinášajúce technológie automaticky vytvárajú 
podmienky výroby spĺňajúce európske normy. Vo väčšine prosperujúcich podnikov odvetvia je 
prítomný zahraničný kapitál, zatiaľ čo domáce spoločnosti bez účasti zahraničného kapitálu stále 
bojujú s  nízkou úrovňou technológií. V súčasnosti má slovenské strojárstvo ešte stále obmedzené 
vlastné možnosti výskumu a vývoja. Výskum je väčšinou koncentrovaný priamo v jednotlivých 
podnikoch predovšetkým so zahraničnou kapitálovou účasťou.  
 
f) V rámci celého odvetvia je veľmi rozdielna úroveň vo využívaní kapacít. Popri nových kapacitách 
vybudovaných so zahraničnými investíciami sú lokálne vyťažené kapacity hlavne v oblasti výrob 
komponentov pre automobilový priemysel. V súvislosti s globálnou hospodárskou situáciou v závere 
roku 2008 a začiatkom roku 2009 je v strojárskom odvetví citeľný pokles vo využívaní kapacít 
výroby takmer vo všetkých odboroch činnosti strojárskeho priemyslu, výrobcov autokomponentov 
nevynímajúc. 
 
g) Výroba strojov a zariadení sa významne podieľa na zamestnanosti ale i na tvorbe hospodárskeho 
výsledku a pridanej hodnoty priemyselnej výroby. V roku 2007 bol celkový počet zamestnancov 
v odvetviach priemyselnej výroby 430 035, pričom výroba strojov a zariadení sa na tomto počte 
podieľala 11,5%-ami. Počet zamestnancov v strojárstve v roku 2007 bol 44 287 osôb, čo je 2,5-
násobne viac, ako bol v rovnakom období priemer v priemyselnej výrobe. Hospodársky výsledok 
strojárskej výroby v roku 2007 dosiahol hodnotu viac ako 206 mil. EUR, čo predstavovalo takmer 
7%-ný podiel na hospodárskom výsledku priemyselnej výroby. Priemerná pridaná hodnota 
v odvetviach priemyselnej výroby v roku 2007 dosiahla 422 mil. EUR. Výroba strojov a zariadení 
túto priemernú hodnotu takmer 2-násobne prekročila. Jej výška prekročila 764 mil. EUR.  
 

5. Dôležité podniky 
 
 v mil.   EUR      v   % 

P.č. IČO Názov 
Tržby 
2007 

Tržby   
2006 

Tržby  
2005 

Tržby  
2004 

TNZ 
2007 1 

Index T 
07/06 2 

1. 35796570 WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r.o. 350 371 393 439 0,27 -0,06 
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 v mil.   EUR      v   % 

P.č. IČO Názov 
Tržby 
2007 

Tržby   
2006 

Tržby  
2005 

Tržby  
2004 

TNZ 
2007 1 

Index T 
07/06 2 

2. 36386553 INA Kysuce, a.s. 277 244 197 141 0,09 0,13 

3. 30998140 INA SKALICA spol. s r.o. 274 263 254 206 0,10 0,04 

4. 35734132 Embraco Slovakia s.r.o. 193 204 170 159 0,06 -0,06 

5. 35800399 Danfoss Compressors, spol. s r.o. 166 121 65 47 0,13 0,38 

6. 31626572 Sauer - Danfoss a.s. 139 108 85 74 0,15 0,29 

7. 31626599 PSL, a.s. 107 80 62 36 0,13 0,34 

8. 31411606 EMERSON akciová spoločnosť 88 155 132 60 0,07 -0,43 

9. 36011509 PPS Group a.s. 56 41 33 19 0,04 0,36 

10. 34119591 AWECO Appliances Slovakia k.s. 54 58 55 32 0,07 -0,07 

11. 36673234 Manz Automation Slovakia, s. r. o. 49 61 0 0 0,16 -0,20 

12. 36400181 KINEX - KLF , a.s. 48 54 48 50 0,05 -0,11 

13. 36246093 STROJE A MECHANIZMY, a.s. 42 40 31 21 0,08 0,04 

14. 36034681 WAY INDUSTRY, a.s. 36 35 32 28 0,06 0,04 

15. 31561896 KINEX, a.s. 36 43 40 49 0,03 -0,17 

16. 30223300 "GeWiS - Slovakia s.r.o." 36 27 26 22 0,07 0,34 

17. 31380344 DANFOSS, spol. s r.o. 31 23 13 9 0,09 0,33 

18. 36381047 ZTS Strojárne, a.s. 30 31 31 29 0,03 -0,01 

19. 31561888 Cestné a stavebné mechanizmy Tisovec a.s. 29 22 25 20 0,06 0,29 

20. 35919302 Bonfiglioli Slovakia s.r.o. 28 6  -   -   -  4,00 
 

Zdroj: SIMS 
 

1 TNZ 2007 - Tržby na zamestnanca v roku 2007 
2 Index T 07/06 - medziročný rozdiel tržieb 2007/2006   
n / a - nedostupná informácia           
 
 

6. Zahraničný obchod  
 
v mil. EUR  2007 2006 2005 2004 
Import 4 079 3 861 3 314 2 964
Export 3 846 3 532 2 980 2 578
Saldo -234 -329 -334 -386

 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

a) Export strojárskych výrobkov v roku 2007 vzrástol v porovnaní s rokom 2006 o 8,9% 
a dosiahol takmer 3,8 mld. EUR. V porovnaní s objemom exportu v roku 2004 vzrástol o 37,6%. 
 
b) Import výrobkov strojárskeho priemyslu v roku 2007 dosiahol 4,1 mld. EUR. Oproti roku 2006 
to predstavuje nárast o 5,6%. 
 
c) Saldo zahraničného obchodu odvetvia výroby strojov a zariadení sa počas všetkých 
sledovaných období vyznačovalo zápornými hodnotami, avšak tieto dosahovali každým rokom 
neustále nižšie hodnoty a to najmä vďaka oveľa rýchlejšej dynamike rastu objemu exportu než 
bola dynamika rastu objemu importu. Záporné saldo zahraničného obchodu strojárstva sa v roku 
2007 oproti roku 2006 znížilo o takmer 29% a dosiahlo hodnotu -0,234 mld. EUR. 
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7. Vývoj miezd a cenových indexov  
 
 
7.1.Priemerná mesačná mzda 
zamestnanca 
 

 

Zdroj: ŠÚ SR  
 
a) Priemerná mesačná mzda v odvetví dosiahla v roku 2007 úroveň 743 EUR, čo predstavuje 
nárast o 7,1% v porovnaní s rokom 2006, čím dosiahla približne rovnakú úroveň ako priemerná 
mzda v priemyselnej výrobe SR.  
 
 

 
 
 
7.2. Cenové indexy  

 

2007 2006 2005 
2004 

 tuzemské 
realizačné 
ceny Dec.2005 

= 100 
ROMR 1 
= 100 

Dec.2000 
= 100 

ROMR 1 = 
100 

Dec.2000 = 
100 

ROMR 1 
= 100 

Dec.2000 
= 100 

ROMR 1 = 
100 

Výroba 
strojov a 
zariadení 

100,3 100,1 116,4 100,4 115,9 102,4 113,2 103,4 

 

Zdroj: ŠÚ SR  
 
ROMR1 – rovnaké obdobie minulého roka 
 

a) Ceny výrobkov odvetvia výroby strojov a zariadení sa v roku 2007 oproti rovnakému obdobiu 
roku 2006 zvýšili len veľmi mierne o 0,1%. V porovnaní s cenami ku koncu roka 2005 bol tento 
nárast 0,3%-ný. 
 
b) Počas prvých troch štvrťrokov roku 2008 sa ceny výrobkov držali v porovnaní s rokom 2005 na 
rovnakej úrovni, v porovnaní s priemernými cenami za tri štvrťroky roku 2007 dokonca klesli 
o 0,4%. 
 
 
 
 

v EUR 2007 2006 2005 2004 
Výroba strojov a zariadení 743 694 546 593 
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8. SWOT analýza 
 
Silné stránky: Slabé stránky: 
1. tradícia a know-how slovenského strojárstva 1. nedostatok zdrojov na výskum a vývoj  
2. prílev zahraničného kapitálu do odvetvia  2. vysoké ceny energií a vstupných materiálov 
3. kvalita produkcie 3. citlivosť na vývoj v odberateľských odvetviach 
4. relatívne vysoká exportná výkonnosť 4. nedostatok a fluktuácia odborných pracovníkov 
5. reštrukturalizácia výrobkovej štruktúry 5. vysoká závislosť na konjunkturálnych cykloch 
6. široká škála výrobkov 6. vysoká investičná  náročnosť 
 7. klesajúci dopyt po strojárskych výrobkoch 

v dôsledku globálne zhoršenej hospodárskej 
situácie 

 

Príležitosti: Hrozby: 

1. ďalší prílev zahraničných investícií  1. presun výrob do krajín s nižšími mzdovými 
nákladmi 

2. rast produktivity práce 2. rast cien energií a  vstupných materiálov 
3. rozvoj odberateľských odvetví 3. silnejúce konkurenčné prostredie 
4. rozvoj technologickej úrovne podnikov 4. potreba ďalších investícií do technológií 
5. zvýšenie objemu exportu 5. nedostatok kvalifikovaných pracovníkov 
6. zlepšovanie kvalifikačnej úrovne pracovnej 
sily 6. ďalší pokles dopytu po strojárskych výrobkoch 

7. všeobecne rastúca úroveň kvality produktov  
8. vyššie využívanie výrobných kapacít  

 
 

9. Trendy a perspektívy  
 
9.1. Odvetvie v globálnom 
ekonomickom prostredí  
 
a) Európsky strojársky priemysel je odvetvie so strategickým významom pre celú EÚ. Vznikajú nové 
technológie, ktoré umožňujú rýchle zavádzanie nových výrobkov a zvyšovanie flexibility výrobných 
procesov. Spoločnosti v EÚ sú zároveň konfrontované s rastúcim zmedzinárodňovaním svetového 
hospodárstva poháňaným zlepšujúcimi sa dopravnými spojmi,  klesajúcimi nákladmi na 
komunikáciu, odbúravaním bariér obchodu a investícií a intenzívnejšou súťažou. EÚ takto čoraz 
viac čelí medzinárodnej konkurencii ako miesto investícií, výroby a financovania výdavkov na 
výskum a vývoj.  
 
b) Strojárstvo má v EÚ má komparatívne výhody a oproti zvyšku sveta zaznamenáva obchodné 
prebytky, avšak európsky obchod sa v celkovom meradle stále sústreďuje v sektoroch so strednou 
a vysokou úrovňou technológie a nízkou až priemernou úrovňou pracovnej sily. Tým je EÚ 
vystavená konkurencii výrobcov v nastupujúcich ekonomikách, ktorí zvyšujú intenzitu pracovnej sily 
s produkciou zameranou na vývoz a dobiehajú EÚ. 
 
c) V roku 2000 nabehlo strojárstvo na rastový cyklus, ktorý však bol v rokoch 2001 – 2003 
nasledovaný neočakávanou stagnáciou. Tá však bola v nasledujúcich dvoch rokoch (2004 a 2005) 
prekonaná ďalším, priemerne 4%-ným medziročným rastom. V roku 2006 produkcia strojárskeho 
priemyslu EÚ 25 zaznamenala ďalší rast, v porovnaní s hodnotou v roku 2005 vzrástla o 7,8%. 
V roku 2007 bol zaznamenaný ďalší nárast produkcie európskeho strojárstva o 8%.  
 
d) Strojársky priemysel EÚ tvorí asi 24 500 spoločností, ktoré zamestnávajú viac ako 2,6  mil. 
pracovníkov. Odvetvie sa významnou mierou podieľa na exporte a tvorbe pridanej hodnoty EÚ. 
Hoci v posledných rokoch strojárstvo zaznamenalo nárast produkcie, začína byť citeľný pokles 
počtu zamestnancov. Začal sa vo väčšej miere využívať outsourcing mnohých činností.  
 
e) Strojárstvo krajín EÚ ťažilo niekoľko rokov zo silného dopytu po svojej produkcii vďaka rozvoju 
automobilového priemyslu a v dôsledku toho bol jeho vzrast pôsobivý. Žiaľ v roku 2008 nastalo 
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z dôvodu globálnej krízy spomalenie tohto rastu na 4,7%. V porovnaní s rastom európskeho 
strojárstva v roku 2007 to predstavuje približne polovičnú hodnotu.  
 
9.2. Predpokladaný 
vývoj odvetvia 
 
a) Pre rok 2009 odborníci odhadujú, že odvetvie výroby strojov a zariadení v celej EÚ zažije útlm 
doterajšieho rastu objemu výroby. Niektoré odhady hovoria o raste len 0,6% v porovnaní s rokom 
2008. Počet zamestnancov v odvetví môže v roku 2009 medziročne poklesnúť o 0,5%. 
 
b) Strojársky priemysel patrí medzi dominantných zamestnávateľov v rámci priemyselnej výroby 
a každý rok smerujú do tohto odvetvia významné investície. Vzhľadom na doterajší rozmach 
automobilovej výroby je viditeľný aj rozvoj strojárstva ako významného dodávateľského odvetvia 
pre automobilovú výrobu. V súvislosti s poklesom dopytu po strojárskych výrobkov z dôvodu 
globálnej hospodárskej a finančnej krízy je však pre strojárske podniky v súčasnosti situácia 
nepriaznivá.  
 
 

Príloha - Slovník použitých výrazov 
 

a) Sektor –  časť národného hospodárstva SR, ktorá predstavuje najvyššiu úroveň jeho 
členenia. Celé národné hospodárstvo SR rozdeľujeme na 17 sektorov: 
1) Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo 
2) Rybolov, chov rýb 
3) Ťažba nerastných surovín 
4) Priemyselná výroba 
5) Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody 
6) Stavebníctvo 
7) Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru 
8) Hotely a reštaurácie 
9) Doprava, skladovanie a spoje 
10) Peňažníctvo a poisťovníctvo 
11) Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj 
12) Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 
13) Školstvo 
14) Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť 
15) Ostatné verejné, sociálne a osobné služby 
16) Súkromné domácnosti s domácim personálom 
17) Exteritoriálne organizácie a združenia 

 

b) Priemysel – skupina troch zo 17 sektorov národného hospodárstva (podľa NACE – 
Štatistickej klasifikácie ekonomických činností). Do priemyslu patria: 
1) Ťažba nerastných surovín  
2) Priemyselná výroba - sektor národného hospodárstva SR zahŕňajúci odvetvia : 

2.1) Výroba potravín a nápojov 
2.2) Spracovanie tabaku 
2.3) Textilná výroba 
2.4) Odevná výroba, spracovanie a farbenie kožušín 
2.5) Vyčiňovanie a úprava kože, výroba brašnárskeho a sedlárskeho tovaru a obuvi 
2.6) Drevárska a korkárska výroba okrem výroby  nábytku 
2.7) Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera 
2.8) Vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných  nosičov záznamu 
2.9) Výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív 
2.10) Výroba chemikálií a chemických výrobkov  
2.11) Výroba výrobkov z gumy a plastov  
2.12) Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 
2.13) Výroba kovov  
2.14) Výroba kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov a zariadení   
2.15) Výroba strojov a zariadení inde neuvedených -  

- Výroba motorov a turbín  
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- Výroba čerpadiel a kompresorov 
- Výroba kohútikov a ventilov 
- Výroba ložísk, ozubených kolies, prevodových a ovládacích prvkov 
- Výroba pecí a horákov 
- Výroba zdvíhacích a manipulačných zariadení (zahŕňa aj výrobu ťahačov 

a nakladačov) 
- Výroba chladiarenských a vetracích zariadení 
- Výroba strojov na všeobecné účely 
- Výroba traktorov pre poľnohospodárstvo a lesníctvo 
- Výroba ostatných strojov pre poľnohospodárstvo a lesníctvo 
- Výroba obrábacích strojov 
- Výroba prenosného ručného mechanického náradia 
- Výroba ostatných kovoobrábacích strojov 
- Výroba ostatných obrábacích strojov i.n. 
- Výroba strojov pre metalurgiu 
- Výroba banských a stavebných strojov 
- Výroba strojov na výrobu potravín, nápojov a na spracúvanie tabaku 
- Výroba strojov na výrobu textilu, odevov a kožiarskych výrobkov 
- Výroba strojov na výrobu papiera a lepenky 
- Výroba ostatných účelových strojov i.n. 
- Výroba strojov a zariadení na spracúvanie gumy a plastov 
- Výroba ostatných účelových strojov a zariadení 
- Výroba zbraní a munície 
- Výroba elektrických zariadení pre domácnosť 
- Výroba neelektrických zariadení pre domácnosť 

2.16) Výroba kancelárskych strojov a počítačov 
2.17) Výroba elektrických strojov a prístrojov inde neuvedených 
2.18) Výroba rádiových, televíznych a spojových  zariadení a prístrojov 
2.19) Výroba zdravotníckych, presných a optických prístrojov a hodín 
2.20) Výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov 
2.21) Výroba ostatných dopravných zariadení 
2.22) Výroba nábytku, výroba inde neuvedených 
2.23) Recyklovanie druhotných surovín 

3) Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody 
 

d) Tržby za vlastné výkony a tovar - zahŕňajú tržby z predaja vlastných výrobkov, tržby 
z predaja služieb a tržby za obchodný tovar, realizované v sledovanom období a určené pre 
tuzemských aj zahraničných odberateľov. Uvádzajú sa bez dane z pridanej hodnoty a bez 
spotrebnej dane. Uvádza sa teda súhrn hodnôt účtov 601, 602 a 604.  

 

e) Poznámka -  údaje zo  ŠÚ SR sú za všetky organizácie s prevažujúcou priemyselnou výrobou 
s počtom zamestnancov 20 a viac a za organizácie s počtom zamestnancov do 19, ak dosiahli 
v predchádzajúcom roku obrat vyšší ako 100 mil. SKK.       

 

f) n / a – charakterizuje verejne nedostupný údaj, ktorý v čase spracovania rešerše nebol 
k dispozícii v žiadnom z monitorovaných zdrojov. 
 
a) Strojárstvo, strojárska výroba, strojársky priemysel - ekvivalenty pre názov odvetvia 
„Výroba strojov a zariadení“ 
 
b) Poznámka - údaje v rešerši sú prepočítané konverzným kurzom 1 EUR = 30,1260 SKK. 

 
  
 

© 2009, Slovenská informačná a marketingová spoločnosť a.s. (SIMS).  
Všetky práva vyhradené. 
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